
 
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
LIEPĀJĀ 

 
2024. gada 3. janvārī, plkst.09.30        Nr.1 
 
 
SĒDI VADA komisijas priekšsēdētāja:  
Laura VĪVA 
 
SĒDĒ PIEDALĀS 4 komisijas locekļi: 
Rita EMSIŅA 
Ineta ARMALE  
Vaironds BITENIEKS 
Aigars GĀLIŅŠ 
 
SĒDI PROTOKOLĒ komisijas sekretāre Inga BENHENA 
 
DARBA KĀRTĪBĀ: 
1. Par koka nozāģēšanu Avotu ielā 9, Liepājā 
2. Par koku nozāģēšanu Rojas ielā 5, Liepājā 
3. Par koka nozāģēšanu Pļavu ielā 36, Liepājā 
4. Par koka nozāģēšanu Kuršu ielā 30, Liepājā 
5. Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
6. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Grīzupes ielā 1B, Liepājā 
7. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Virssardzes ielā 11, Liepājā 
8. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā 3, Liepājā 
9. Kļūdas labojums Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijas 

2023.gada 27.decembra sēdes protokola Nr.29 lēmumā 
 
 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Avotu ielā 9, Liepājā 
Adresāts: [..] 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2023.gada 15.decembrī saņemts [..], kurā, saistībā ar divu garāžu būvniecību, lūdz 
atļauju koka nozāģēšanai. Bērzs vairāku gadu garumā ir pieņēmis krišanas leņķi, 
kā rezultātā apdraudot ēku. Nocērtamā bērza diametrs ir vairāk 20 cm. 
   Iesniegumā minētā bērza stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 1,09 m. Koks aug nedaudz slīpi austrumu virzienā, labā stāvoklī bez redzamām 
bojājumu pazīmēm. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   



Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena bērza, kas aug Avotu ielā 9, 
Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinuma 
saņemšanai. 
   2. Liepājas pilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijai sagatavot vēstuli 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar lūgumu sniegt atzinumu par 
viena bērza, kas aug Avotu ielā 9, Liepājā, nociršanu. 
    
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijas 
lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 
iesniedzot Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā (Rožu 
ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koku nozāģēšanu Rojas ielā 5, Liepājā 

Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rojas ielā 5, Liepājā,  
dzīvokļu īpašnieku kopība 

DzĪB “Rojas 5”, reģ.Nr.40008198365, Rojas ielā 5 - 5, Liepājā, LV-3407  
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2023.gada 18.decembrī saņemts DzĪB “Rojas 5” iesniegums 
(reģ.Nr.401/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju divu koku nozāģēšanai. 
   Nams Rojas ielā 5 ir nodots ekspluatācijā 1983.gadā un tajā laikā personīgo 
automobiļu bija ievērojami mazāk, nekā šodien. Ir izveidojusies situācija, kad daļai 
automašīnu pietrūkst vietas sētā. Turklāt tuvākajā apkārtnē visu māju pagalmos ir 
vieta tikai šo māju iedzīvotājiem (ir lieguma zīmes). Biedrība ir sākusi darbus pie 
automašīnu stāvvietas sakārtošanas. 
   Nav citas iespējas palielināt stāvvietu skaitu, kā tikai samazinot zaļās zonas 
laukumu. 
   Arhitekta izstrādātais projekts ir pievienots iesnieguma pielikumā. 
   Ir savākts nepieciešamais skaits iedzīvotāju parakstu par koku nociršanu. 
   Domājot par pilsētas un mūsu mikrorajona ilgtspēju un attīstību, biedrība ir gatava 
iestādīt papeles vietā liepas, kas simbolizē Liepāju. Liepas paredzam iestādīt gar 
Mirdzas Ķempes ielu pretī Rojas 5, vai jebkurā citā Komisijas norādītā vietā. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1 – papele, aptuveni 0,90 m augstumā dalās divās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 3,56 m un 3,65 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Kokam pirms nenosakāma laika veikta 
vainaga kopšana. 
   Nr.2 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,24 m. Koks 
labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt 
Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās papeles 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 3 m. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu 
reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē 
(euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas kļavas nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 



269,71 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
124  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 269,71 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama būvniecībai 
un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai izcērtamo koku 
apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes izsniegtā būvatļauja. Koku 
ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir 
izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas papeles, kas aug Rojas ielā 5, 
Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma saņemšanai. 
   2. Liepājas pilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijai sagatavot vēstuli 
Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu sniegt atzinumu par vienas 
papeles, kas aug Rojas ielā 5, Liepājā, nozāģēšanu. 
   3. Konceptuāli atbalstīt vienas kļavas, kas aug Rojas ielā 5, Liepājā, 
nociršanu. 
   4. Noteikt zaudējumu atlīdzību 269,71 EUR apmērā par vienas kļavas 
nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   5. Aicināt iesniedzēju informēt Liepājas valstpilsētas Apstādījumu 
uzraudzības komisiju par zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanu. 
   6. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 
2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota sakarā 
automašīnu stāvvietu izbūvi Rojas ielā 5, Liepājā. Koku ciršanu atļauts 
uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijas 
lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 
iesniedzot Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā (Rožu 
ielā 6, Liepājā).  

 
3. 

 
Par koka nozāģēšanu Pļavu ielā 36, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2023.gada 22.decembrī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr.405/2.2.22.1.), kurā lūdz 
atļauju nocirst koku (priedi). Sētā paredzēta saimniecības ēkas izbūve uz jau tur 
esošiem pamatiem, kuriem pa vidu aug priede. Mājas un saimniecības ēkas 
projekts ir iesniegts Liepājas būvvaldē. 
   Iesniegumā minētās priedes stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 0,85 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 



zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas priedes nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 
184,88 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
85  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 184,88 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama būvniecībai 
un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai izcērtamo koku 
apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes izsniegtā būvatļauja. Koku 
ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir 
izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas priedes, kas aug Pļavu ielā 36, Liepājā, 
nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 184,88 EUR apmērā par vienas priedes 
nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Liepājas valstpilsētas Apstādījumu 
uzraudzības komisiju par zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 
2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota sakarā 
saimniecības ēkas būvniecību Pļavu ielā 36, Liepājā. Koku ciršanu atļauts 
uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijas 
lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 
iesniedzot Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā (Rožu 
ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koka nozāģēšanu Kuršu ielā 30, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 3.janvārī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr.1/2.2.22.1.), kurā  lūdz atļauju 
nozāģēt teritorijā (Kuršu ielā 30) augošu liepu, jo koks žāklī ir pāršķēlies, ar stipru 
trupi, un apdraud blakus staigājošos cilvēkus un blakus esošo namīpašumu. 
Zāģēšanu veiks profesionāli arboristi. 
   Iesniegumā minētās liepas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 1,91 m. Koks aug slīpi ēkas Kuršu ielā 32 virzienā, tas dalās divās asīs, stumbrā 
plašs dobums ar trupes pazīmēm, starp asīm ir plaisa, kas ir visa stumbra garumā 
līdz sakņu kaklam. Koks ir avārijas stāvoklī. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 



NOLEMJ:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas liepas, kas aug Kuršu ielā 30, 
Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinuma 
saņemšanai. 
   2. Liepājas pilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijai sagatavot vēstuli 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar lūgumu sniegt atzinumu par 
vienas liepas, kas aug Kuršu ielā 30, Liepājā, nociršanu. 
    
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijas 
lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 
iesniedzot Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā (Rožu 
ielā 6, Liepājā).  

 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr. 40103902811, 
Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046; 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2024.gada 3.janvārī saņemts SIA “Evolution Road” 
iesniegums (reģ.Nr.2/2.2.22.1.), kurā informē, ka pēc Liepājas Komunālās 
pārvaldes pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Pulkveža Brieža ielas pārbūve 
posmā no Virsaiša līdz Studentu rotas ielai, Liepājā”. 
   Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu Nr.1700 020 0536 nepieciešama koku 
(6gb) - Nr. 8,16,19,20,21,22 nociršana. 
   Koku nociršana nepieciešama ielas izbūvei. 
   Tiek lūgta atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku nociršanai. 
   Koku uzskaite veikta pamatojoties uz iesniegumam pievienoto, arborista 
izstrādāto koku inventarizāciju: 
   Nr.8 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,83 m. Koks 
daļēji zaudējis dzīvotspēju, vainagā daudz kaltuši zari. Koks atzīts par bīstamu. 
   Nr.16 - papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,66 m. 
Koks nomākts no blakus augša koka. Koks atzīts par vērtīgu. 
   Nr.19 - priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,07 m. 
Koks aug slīpi ceļa virzienā, uz stumbra sēņu augļķermeņi, lauzta galotne. Koks 
atzīts par bīstamu. 
   Nr.20 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,12 m. Kokam vainagā vēja slotas, tas ir labā stāvoklī. Koks atzīts par vērtīgu. 
   Nr.21 - purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,60 m. Koks nomākts no blakus augša koka, stumbrā dobums, aug slīpi 
brauktuves virzienā. Koks atzīts par vērtīgu. 
   Nr.22 - purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,28 m. Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, vainagā kaltuši zari, 3 m augstumā dalās 
divās asīs, viena no asīm slīpa virs brauktuves daļas. Koks atzīts par bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 



atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu 
par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt 
atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo noteikumu 
13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja 
koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā valsts 
vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu 
apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai 
ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, 
kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas papeles (Nr.8), vienas priedes (Nr.19) un viena purva bērza 
(Nr.22) stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama, 
bet par vienas papeles (Nr.16) un divu purva bērzu (Nr.20, Nr.21) nozāģēšanu 
rīkojama publiskā apspriešana. 
   Atbilstoši Noteikumu Nr.309 22.punktam publiskās apspriešanas procedūras 
kārtība noteikta Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr.22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
(turpmāk - Noteikumi Nr.22) 4.nodaļā "Publiskās apspriešanas procedūras kārtība". 
Minētā nodaļa vienlaikus noteic nepieciešamos informatīvos materiālus, kā arī 
paredz Komisijas lēmumā nosakāmo publiskās apspriešanas procedūras termiņu, 
kas nepārsniedz 20 dienas.  
   Izvērtējot publiskās apspriešanas kārtību, Komisija ņem vērā būvprojekta 
sabiedrisko nozīmīgumu un koku ciršanas apmēru. Projekts paredz Pulkveža 
Brieža ielas pārbūvi posmā no Virsaiša ielas līdz Studentu rotas ielai, Liepājā. Lai 
veicinātu sabiedrības informētību un izpratni par koku nozāģēšanas 
nepieciešamību būvprojekta realizēšanas nolūkā, ir veicama sabiedrības 
informēšana, izvietojot informatīvas tāfeles un publicējot informāciju pašvaldības 
mājaslapā. Ņemot vērā, ka publiskā apspriešana nepieciešama par trīs koku 
nozāģēšanu, Komisija atzīst par samērīgu un lietderīgu noteikt sabiedriskās 
apspriešanas termiņu (informatīvo tāfeļu izvietošanas un aptaujas anketu 
aizpildīšanas laiku) 10 dienas. Komisijas ieskatā šāds laika periods būs pietiekami 
ilgs, lai dotu iespēju sabiedrībai paust viedokli par plānoto koku nozāģēšanu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
nozāģēšanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba dienu 
laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju atzinumi, 10 
darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā procesa likuma 
64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto termiņu nav 
iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par četriem mēnešiem 
no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot iesniedzējam. 
   Ņemot vērā būvprojekta nozīmību un to, ka tas vēl ir izstrādes stadijā, lai rastu 
pēc iespējas labākus risinājumus, kā arī to, ka pēc šī lēmuma pieņemšanas 
publiskās apspriešanas nodrošināšanai ir izgatavojamas informatīvās tāfeles, 
publiskā apspriešana veicama 10 dienas un Komisijai pēc publiskās apspriešanas 
procedūras pabeigšanas jāapkopo publiskās apspriešanas rezultāti un jāsagatavo 
Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams pamats pagarināt 
administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2024.gada 26.februārim. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu un 
Noteikumu Nr.19 26.punktu, Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas papeles (Nr.8), vienas priedes (Nr.19) un 
viena purva bērza (Nr.22), kas aug Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 
2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 



7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota sakarā 
ar Pulkveža Brieža ielas pārbūvi posmā no Virsaiša ielas līdz Studentu rotas 
ielai, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par 
tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
   3. No 2024.gada 26.janvāra līdz 2024.gada 4.februārim rīkot publisko 
apspriešanu par vienas papeles (Nr.16) un divu purva bērzu (Nr.20, Nr.21), 
kas aug Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanu. 
   4. Aicināt iesniedzēju līdz 2024.gada 22.janvārim elektroniski iesniegt 
saskaņošanai Liepājas pilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā 
publiskās apspriešanas par koku ciršanu tāfeles paraugu, kurā norādīts: 
   4.1. ģenerālplāns ar likvidējamiem kokiem; 
   4.2. informācija par ciršanai plānoto koku (koka suga, diametrs) un koku 
ciršanas pamatojums; 
   4.3. koku ciršanas ierosinātājs (juridiskās personas nosaukums, 
reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, kontakttālrunis); 
   4.4. zemesgabala, kurā plānots cirst kokus, adrese un kadastra numurs; 
   4.5. informācija (koka suga, skaits) ģenerālplānā un paskaidrojošajā daļā, 
ja paredzēti jauni stādījumi; 
   4.6. publiskās apspriešanas norises laiks; 
   4.7. teritorijas fotofiksācija/vizualizācija; 
   4.8. informācija par to, ka publiskās apspriešanas aptaujas anketas 
pieejamas interneta vietnē www.liepaja.lv/aktualas-apspriesanas vai 
Liepājas pilsētas pašvaldības iestāžu administratīvās ēkas apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Peldu ielā 5, Liepājā. 
   5. Aicināt iesniedzēju ne vēlāk kā līdz 2024.gada 18.janvārim vienu 
ūdensizturīga materiāla A1 izmēra tāfeli, kas izgatavota pēc Liepājas 
pilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā elektroniski iesūtītā un 
saskaņotā parauga, izvietot sabiedrībai pamanāmā vietā, nocērtamā koka 
tuvumā un vienu A1 izmēra tāfeli iesniegt Liepājas pilsētas Apstādījumu 
uzraudzības komisijā Peldu ielā 5, Liepājā. 
   6. Aicināt iesniedzēju ne vēlāk kā līdz 2024.gada 18.janvārim veikt koku, 
par kuru nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana, marķēšanu dabā, tā 
stumbrus apsienot ar košas krāsas auklu vai lentu.     
   7. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2024.gada 
26.februārim. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijas 
lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 
iesniedzot Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā (Rožu 
ielā 6, Liepājā). 

 
6. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Grīzupes ielā 1B, Liepājā 

Adresāts: SIA “Scania Latvia” reģ.Nr.50003118401, Tīraines iela 13, Rīga, LV-1058 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija)   2023.gada 21.novembrī tika saņemts SIA “Scania Latvia” 
iesniegums (reģ.Nr.384/2.2.22.1.), kurā informēja, ka saistībā ar plānoto 
būvniecības ieceri “Autoservisa un palīgēkas jaunbūve Grīzupes ielā 1B, 
Liepājā, LV-3414, kadastra apzīmējums: 1700 002 0475” lūdz atļaut nocirst 
teritorijā augošos kokus. Iesniegumam pievienots izstrādes procesā esošas 
būvniecības ieceres ģenerālplāns. 
   Uzņēmuma specifika ietver lielus manevrēšanas laukumus ap ēku un 
autostāvvietas lielgabarīta autotransportam. Lai nodrošinātu nepieciešamo 



skaitu autostāvvietas smagajam un vieglajam transportam, plānots nocirst 
esošos kokus gar Grīzupes ielu. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka (koku uzskaite sākta no Grīzupes 
un Cukura ielu apļveida krustojuma puses): 
   Nr.1 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 3,49 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm.  
   Nr.2 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,40 m. 
Koks pie sakņu kakla dalās divās asīs, viena no asīm nolūzusi. Vainagā zaru 
vēzis. 
   Nr.3 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,10 m. 
Vainagā zaru vēzis. 
   Nr.4 – papele, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,80 m un 1 m. Vainagā zaru vēzis. 
   Nr.5 – papele, pie sakņu kakla dalās trīs asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 2 m, 2 m un 2 m. Koks labā stāvoklī bez redzamām 
bojājumu pazīmēm.  
   Nr.6 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,06 m. 
Vainagā zaru vēzis. 
   Nr.7 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 2,20 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā kaltuši zari. 
   Nr.8 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,82 m. 
Vainagā zaru vēzis. 
   Nr.9 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,42 m. 
Koks aug slīpi, labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā kaltuši 
zari. 
   Nr.10 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,21 m. 
Koks labā stāvoklī, 1 m augstumā stumbrā mehānisks bojājums, kas labi 
aizrētojas. 
   Nr.11 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,82 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.12 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,55 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm.  
   2023.gada 5.decembra Komisijas sēdē (Protokola Nr.27) nolemts konceptuāli 
atbalstīt deviņu papeļu un divu bērzu, kas aug Grīzupes ielā 1B, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās papeles 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 3 m (Nr.1). 
   Komisijā 2023.gada 19.decembrī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.404/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augoša 
koka vienas papeles Pppulus spp. nociršana juridiskas personas nekustamajā 
īpašumā ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 17000020475, Grīzupes 
ielā 1B, Liepājā, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas papeles nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 
303,64 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
349  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 303,64 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu  atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 

  



Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas papeles (Nr.1), kas aug Grīzupes ielā 1B, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 303,64 EUR apmērā par vienas papeles 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Liepājas valstspilsētas Apstādījumu 
uzraudzības komisiju par zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā ar autoservisa un palīgēkas jaunbūvi Grīzupes ielā 1B, 
Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par 
tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu 
atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijas 
lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 
iesniedzot Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
7. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Virssardzes ielā 11, Liepājā 
Adresāts: LSEZ SIA "JM Properties", reģ.Nr.52103079861,  

Virssardzes iela 11, Liepāja, LV-3414 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija)  2023.gada 25.oktobrī tika saņemts LSEZ SIA "JM Properties" 
iesniegums (reģ.Nr.359/2.2.22.1.), kurā lūgts izvērtēt liegumu nozāģēt priedi 
(Nr.57). Koks ir noliecies uz projektētās ēkas fasādes pusi un attālums no vainaga 
stumbra līdz ēkai būs tikai 386 mm. Tiek lūgts ņemt vērā, ka būvdarbu laikā tiks 
bojāts liels apjoms sakņu dēļ pamatu izbūves, jo stumbra apakšējā daļa atrodas 
tikai 1666 mm no ēkas sienas. 
   Minētā  priede (Nr.57) ir ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,08 m Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Būvniecības ieceres 
ģenerālplānā redzams, ka koks netraucē projektējamajam būvapjomam.  
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt 
Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētas priedes apkārtmērs 
1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,50 m. 
   Komisijā 2023.gada 19.decembrī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.403/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augošā 
priede ir sasniegusi ievērojamu stumbra apkārtmēru, tā iekļaujas ielas 
aizsargstādījumā, ir ainaviski un ekoloģiski nozīmīga dabas daudzveidības 
saglabāšanā, tiek rekomendēts saglabāt parasto priedi Pinus sylvestris, kas aug 
Virssardzes ielā 11, Liepājā, un organizējot projekta realizāciju, piesaistīt kokkopi 
(arboristu), lai rastu risinājumus koka saglabāšanai. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 



Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu 
reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē 
(euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas parastās priede (Nr.57), nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 452,42 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
208 : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 452,42 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama būvniecībai 
un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai izcērtamo koku 
apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes izsniegtā būvatļauja. Koku 
ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir 
izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas parastās priede (Nr.57), kas aug 
Virssardzes ielā 11, Liepājā, nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 452,42 EUR apmērā par vienas parastās 
priedes (Nr.57) nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
valstspilsētas Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Liepājas pilsētas Apstādījumu uzraudzības 
komisiju par zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 
2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota sakarā 
ražošanas ēkas būvniecību Virssardzes ielā 11, Liepājā. Koku ciršanu 
atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 

 
8. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā 3, Liepājā 

Adresāts: SIA "OC Liepāja", reģ.Nr.40003421648, Brīvības iela 39, Liepāja, LV-3401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk   Komisija) 2023.gada 1.decembrī tika saņemts SIA "OC Liepāja" 
iesniegums (reģ.Nr.393/2.2.22.1.), kurā informēja, ka stadionā "Daugava" 
(Jūrmalas parkā 3) blakus gājēju/brauktuves ceļam ir koks ar tukšu vidu un 
plaisu, vēja laikā kokam šūpojoties plaisa izmaina savu formu. Koks apdraud 
gājēju un braucēju drošību.    
   Iesniegumā minētais vītols pie sakņu kakla dalās divās asīs, kokam pie sakņu 
kakla plaisa un dobums. Tas atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Vītols atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2023.gada 19.decembrī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.402/2.2.22.1.), kurā informē, ka viena vītola 
nociršana Jūrmalas parkā 3, Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
1700 035 0193, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena vītola nociršanu 



netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izsniegt atļauju viena vītola, kas aug stadionā "Daugava", Jūrmalas 
parkā 3, Liepājā, nozāģēšanai. 

 
9. 

 
Kļūdas labojums Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijas 

2023.gada 27.decembra sēdes protokola Nr.29 lēmumā 
Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr. 40103902811, 

Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046; 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija)  2023.gada 25.oktobrī tika saņemts SIA “Evolution Road” 
iesniegums (reģ.Nr.342/2.2.22.1.), kurā informēja, ka pēc Liepājas pilsētas 
pašvaldības iestādes “Komunālā pārvalde” pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts 
“Upeņu ielas pārbūve posmā no Grīzupes ielas līdz Magoņu ielai, Liepājā”. 
   Iesniegumā tika norādīts, ka zemes vienībā ar kad.apz.Nr.1700 016 0090 
nepieciešama koku (27gb) - Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.7, Nr.8, Nr.9, Nr.10, Nr.11, Nr.12, 
Nr.13, Nr.14, Nr.15, Nr.16, Nr.17, Nr.18, Nr.19, Nr.20, Nr.21, Nr.22, Nr.23, Nr.24, 
Nr.25, Nr.26, Nr.27, Nr.30, Nr.31 un Nr.32 nociršana. Koku nociršana nepieciešama 
ielas izbūvei. Tika lūgta atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku 
nociršanai. 
   Komisijas 2023.gada 6.novembra sēdē (protokolā Nr.25) nolemts no 2023.gada 
8.decembra līdz 2023.gada 17.decembrim rīkot publisko apspriešanu par 
trīspadsmit purva bērzu (Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.9, Nr.10, Nr.14, Nr.15, 
Nr.16, Nr.17, Nr.28, Nr.32) un sešu balto apšu (Nr.19, Nr.20, Nr.21, Nr.22, Nr.23, 
Nr.30), kas aug Upeņu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanu. 
   Komisijas 2023.gada 27.decembra sēdē (protokolā Nr.29) nolemts konceptuāli 
atbalstīt trīspadsmit purva bērzu (Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.9, Nr.10, 
Nr.14, Nr.15, Nr.16, Nr.17, Nr.28, Nr.32) un sešu balto apšu (Nr.19, Nr.20, Nr.21, 
Nr.22, Nr.23, Nr.30), kas aug Upeņu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nociršanu. 
   Abās sēdēs izskatīts jautājums par trīs purva bērzu (Nr.4, Nr.5, Nr.6) nozāģēšanu, 
lai gan iesniedzējs nav prasījis atļauju iepriekšminēto bērzu nozāģēšanai un 
publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav rīkota. 
   Papildus Komisijas sēdēs nav minēta iesniedzēja prasītās baltās apses (Nr.24) 
nozāģēšana. 
   Koks Nr.24 - baltā apse, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,59 m. Uz stumbra mehānisks bojājums. Bojāta galotne, vainags no sekundāriem 
zariem. Koks atzīts par mazvērtīgu. 
   Komisijas 2023.gada 6.novembra sēdē (protokolā Nr.25) un 2023.gada 
27.decembra sēdē (protokolā Nr.29) nolemjošā daļā parastais ozols (Nr.7) 
uzskaitīts kā purva bērzs, bet publiskās apspriešanas materiālos uzrādīts pareizi.  
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 13.punktu pašvaldība 
izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu 
aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un 
koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem 
un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par 
atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms 
šo noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski 
pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos 
noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas 
rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas 



vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst 
koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā baltās apses (Nr.24) stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama būvniecībai 
un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai izcērtamo koku 
apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes izsniegtā būvatļauja. Koku 
ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
  Saskaņā Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas baltās apses (Nr.24) 
nociršanu netiek aprēķināta. 
  Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 72.panta pirmo daļu iestāde jebkurā 
laikā administratīvā akta tekstā var izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās vai 
matemātiskā aprēķina kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina 
lēmuma būtību. 
    

Komisija, atklāti balsojot ar 5 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izteikt Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības 

komisijas 2023.gada 27.decembra sēdes protokola Nr.29 lēmuma 1.punktu 

šādā redakcijā: Konceptuāli atbalstīt desmit purva bērzu (Nr.2, Nr.3, Nr.9, 

Nr.10, Nr.14, Nr.15, Nr.16, Nr.17, Nr.28, Nr.32), viena parastā ozola (Nr.7) un 

septiņu balto apšu (Nr.19, Nr.20, Nr.21, Nr.22, Nr.23, Nr.24, Nr.30), kas aug 

Upeņu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nociršanu. 
 

SĒDE SLĒGTA 2024.gada 3.janvārī pulksten 11:00 
 

KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA                                                                           Laura VĪVA 
 
KOMISIJAS SEKRETĀRE                                                                           Inga BENHENA 


